
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1429 del 21/06/2022 
 

1 

 

SETTORE III  SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 

SETTORE III  SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 

  

 
DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: Assunzione oneri per integrazione  retta, in nome e per conto di una ospite anziana 
della struttura residenziale “Casa Serena – Pensionato Soggiornisti” di Pordenone gestita 
dall’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Umberto I in proroga dal 22 giugno al 30 
settembre  2022 (Comune di Pordenone). 

 
N. det. 2022/0300/194 
 
N. cron. 1429, in data 21/06/2022 
 

 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

 
Visti i seguenti atti e documenti: 
 

- La L.R. 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale”, ed in particolare l’art. 17 “Servizio Sociale dei Comuni” 
che, tra l’altro, prevede che “I Comuni esercitano le funzioni comunali di cui all’articolo 10, ivi 
comprese le attività, gli interventi e i servizi di cui all’articolo 6, in forma associata secondo le 
modalità stabilite dall’articolo 18, negli ambiti territoriali individuati con deliberazione della 
Giunta regionale  (omissis) …. L’esercizio associato delle funzioni e dei servizi assume la 
denominazione di Servizio Sociale dei Comuni (SSC)”; 
 

- la delibera della Giunta Regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 con la quale vengono approvati 
gli ambiti territoriali per la gestione associata del Servizio Sociale dei Comuni, ai sensi di 
quanto disposto dal succitato art. 17 comma 1 (Servizio Sociale dei Comuni) della legge 
regionale n. 6/2006 e ss.mm.ii., tra cui l’ambito territoriale del Servizio Sociale dei Comuni 
“Noncello”, costituito dai Comuni di Cordenons, Porcia, Pordenone, Roveredo in Piano, San 
Quirino e Zoppola; 
 

- la “Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale Noncello e 
atto di delega della gestione al Comune di Pordenone, come previsto dagli articoli 18 e 19 
della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6”, sottoscritta dai Sindaci dei 6 comuni interessati 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1429 del 21/06/2022 
 

2 

(atto registrato nel repertorio delle scritture private n. 4739 dell’8 gennaio 2020 del Comune di 
Pordenone), in vigore dal 1° gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2025; 

 
-    la deliberazione della Giunta Comunale di Pordenone n.105 del 2 maggio 2019, avente ad  

oggetto “Presa d’atto della costituzione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale 
Noncello e dell’individuazione del Comune di Pordenone quale Ente Gestore del Servizio 
Sociale dei Comuni e dell’assetto organizzativo strutturale del SSC”; 
 

- il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale è stato conferito l’incarico 
dirigenziale relativo al Settore III “Servizi alla persona e alla comunità”, nonché l’incarico di 
Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni alla dott.ssa Rossella Di Marzo, con scadenza 
del mandato elettivo del Sindaco in carica; 

 
- la delibera di Consiglio comunale n. 64 del 20 dicembre 2021 con oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione 2022-2024, della nota integrativa e dei relativi allegati”;  
 

- la delibera della Giunta Comunale n. 51 del 24 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022–2024 e Piano della Prestazione (Performance) provvisorio; 
 
 

Presupposti di fatto 
 
Considerato che: 

 
- con precedente determinazione del Settore III Servizi alla Persona e alla Comunità n. 

2022/0303/27, n. cron. 643 del 24 marzo 2022 è stato assunto l’onere per integrazione retta, in 
nome e per conto di una ospite anziana (come meglio identificata nell’allegata relazione tecnico-
amministrativa quale documento riservato) della struttura residenziale “Casa Serena – Pensionato 
Soggiornisti” di Pordenone gestita dall’”Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Umberto I” per il 
periodo 24 marzo – 21 giugno 2022; 
 

- il soggiorno temporaneo dell’istante è di  prossima scadenza (21 giugno) ma sussiste ancora la 
necessità della sua permanenza nella medesima struttura in quanto le condizioni sanitarie non 
permettono un suo rientro presso la propria abitazione che  presenta diverse barriere 
architettoniche stante anche un prossimo intervento chirurgico e l’ospite è priva di rete famigliare 
che possa supportarla nelle attività della vita quotidiana, come evidenziato nella relazione sociale 
del 20 giugno e  nella certificazione sanitaria  dell’8 giugno c.a., acquisite agli atti d’ufficio; 

 
- dalla citata documentazione emerge la necessità di una proroga del soggiorno presso il 

“Pensionato Soggiornisti” di Casa Serena per almeno fino alla fine del prossimo mese di 
settembre; 
 

- la retta di ospitalità  presso il suddetto Istituto ammonta ad € 79,33 giornalieri per persone non 
autosufficienti al lordo del contributo regionale ai sensi della L.R. 10/97 art. 13; 

 
- l’istante è titolare di pensione INPS per un importo mensile di circa € 650,00 per tredici mensilità; 

 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1429 del 21/06/2022 
 

3 

- la determinazione della quota di compartecipazione al costo della retta per i servizi residenziali  a 
carico dei richiedenti l’intervento da parte del Comune di Pordenone è quantificata relativamente 
al valore del proprio ISE/ISEE  e ai sensi dell’art. 2 c.1 del D.P.C.M.  n. 159/2013 “Regolamento 
concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore 
della Situazione Economica Equivalente – ISEE”; 

 
- l’intervento oggetto del presente atto è valutato sulla base della dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà e dell’attestazione ISE/ISEE ordinario per prestazioni agevolate di natura socio sanitaria 
non  residenziale, così come previsto dal Capo III, art. 8 “Misura e limite dell’intervento economico 
integrativo” del regolamento comunale per l’erogazione del contributo per il pagamento delle rette 
di strutture protette a carattere temporaneo, in base ai quali si determina una quota di 
compartecipazione  giornaliera  a carico dell’ospite  pari ad € 21,09; 
 
 
Presupposti di diritto 
 
L’ art. 2 comma 1 del D.P.C.M. n. 159/2013 “Regolamento concernente la revisione delle modalità 
di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente 
– ISEE”; 
 
Il “Regolamento per il contributo per il pagamento di rette di servizi residenziali a ciclo 
continuativo, residenziali a carattere temporaneo e semiresidenziali per il soddisfacimento delle 
esigenze di tutela delle persone non autonome e non autosufficienti e per il sostegno socio-
educativo nelle situazioni di disagio sociale” approvato dai Consigli Comunali dei sei comuni del 
SSC con i seguenti atti: n. 17/2021 del 17 maggio 2021 Comune di Pordenone, n. 31/2021 del 10 
maggio 2021 Comune di Roveredo in Piano, n. 22 del 29 aprile 2021 Comune di Zoppola, n. 24 
del 27 maggio 2021 Comune di San Quirino, n. 22 del 7 giugno 2021 Comune di Cordenons e n. 
44 del 28 giugno 2021 Comune di Porcia, entrato in vigore il 1° luglio 2021, art. 4 “Criteri per la 
determinazione dell’intervento economico integrativo comunale” punto 4 individua quelli che sono i 
documenti necessari per la presentazione dell’istanza “…..Isee socio sanitario residenziale, 
integrato dalle eventuali componenti aggiuntive; inoltre la pratica dovrà essere corredata dalla 
relazione sociale e dal verbale dell’UMVD/certificato medico, …..omissis…., unitamente alle 
informazioni necessarie ad aggiornare la condizione economica-patrimoniale del richiedente, 
nonché valutare un eventuale coinvolgimento dei soggetti di cui al punto 3 (nella procedura di 
determinazione dell’eventuale intervento economico comunale, verranno coinvolti i soggetti tenuti 
agli alimenti di cui all’art. 433 del codice civile); 
 

Per i soggetti per i quali si renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il 
comune nel quale essi hanno la residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli 
obblighi connessi all’eventuale integrazione economica (art. 6, comma 4, della Legge 328/2000), 
così come confermato dall’art. 4, comma 5, della legge regionale del Friuli Venezia Giulia n. 
6/2006 ai sensi del quale “l’assistenza alle persone per le quali si renda necessario il ricovero 
stabile presso strutture residenziali rimane di competenza del Comune nel quale esse hanno la 
residenza prima del ricovero”; 

 
 

Motivazione 
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra considerato e della relazione tecnico-amministrativa, 
allegata quale documento riservato al presente atto, di procedere secondo quanto segue: 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1429 del 21/06/2022 
 

4 

 
- provvedere, in nome e per conto dell’ospite,  all’assunzione dell’onere della retta di ospitalità  

presso la struttura residenziale “Casa Serena – Pensionato Soggiornisti” di Pordenone gestita 
dall’”Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Umberto I” in proroga dal 22 giugno al 30 settembre 
2022; 
 

- quantificare in presunti € 6.203,33 l’onere a carico dell’Amministrazione per il periodo considerato 
così calcolato: 

 
 

Costo rette dal 22 giugno  al  30 
settembre 2022 

Retta giornaliera 
€  61,33 x 101 gg. + n. 3 
marche da bollo da € 2,00  

            Euro       6.203,33 
 

    
Totale onere a carico 
Comune    

   

  Euro 6.203,33 
   

 
impegnando la  cifra di € 6.203,33 al Tit. 1 – Missione 12  – Programma 03 Interventi per gli 
anziani – Macroaggregato 04 – Cap. 12031412  “Pagamento rette utenti” -  
P.F.U.1.04.02.05.999 “Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.”, centro di costo 430.02  del 
Bilancio di Previsione 2022; 
 

- prevedere l’introito della compartecipazione dell’ospite   pari ad  €  2.130,09 così determinata: 
 
Compartecipazione privati    
Quota compartecipazione 
ospite (art. 8 del Regolamento 
per il contributo pagamento 
rette) 
 

Euro 21,09/g x n. 
101 giorni (dal 22 
giugno al 30 
settembre 2022)  

Euro          2.130,09 

- precisare che l’introito della cifra presunta di € 2.130,09 è già prevista al Capitolo di entrata del 
Bilancio di Previsione 2022 (accertamento n. 2022.150); 
 

- precisare che l’ospite ha l’obbligo di versare eventuali nuove e future entrate, a scomputo delle 
rette, comprese quelle già sostenute e anticipate, per intero o in parte, dall’amministrazione 
comunale; 

 
- precisare inoltre che la spesa è finanziata con fondi trasferiti dai comuni e con il FSR e che la 

liquidazione delle spettanze dovute avverrà con successivi atti su presentazione della 
documentazione fiscale comprovante il costo della retta; 

 
- procedere ad eventuali azioni di rivalsa nei confronti dell’interessata al fine di recuperare le spese 

sostenute per l’ospite qualora dovessero emergere altre e diverse informazioni rispetto a quelle 
comunicate o in caso di inadempienza; 

 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1429 del 21/06/2022 
 

5 

- confermare quanto altro previsto nella sopra ricordata determinazione n. cron. 643/2022 del 24 
marzo 2022; 

 
 
Riferimenti normativi generali 
 
 
Visti: 
 

- l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e 
n. 73/2001; 

 
- i decreti Legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 

comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
  
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
  
 

D E T E R M I N A 
 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 
1. di provvedere, in nome e per conto dell’ospite, all’assunzione dell’onere della retta di ospitalità 

presso la struttura residenziale “Casa Serena – Pensionato Soggiornisti” di Pordenone gestita 
dall’”Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Umberto I” in proroga dal 22 giugno al 30 
settembre 2022; 

 
2. di precisare che l’ospite ha l’obbligo di versare eventuali nuove e future entrate, a scomputo 

delle rette, comprese quelle già sostenute e anticipate, per intero o in parte, 
dall’amministrazione comunale; 
 

3. di approvare, quale parte integrante del presente atto, l’allegata relazione tecnico 
amministrativa, come documento riservato; 
 

4. di quantificare in presunti € 6.203,33 l’onere a carico dell’Amministrazione per il periodo 
considerato il cui totale trova copertura nell’impegno n. 2022.496, già assunto con proprio atto 
n. 3587/2021, come di seguito indicato: 
 

 

Titolo Missione Programma Macro 
aggregato Capitolo Conto p.f. 

Ex 
Centro di 

costo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 
1 12 03 04 12031412 1.04.02.05.999 430.02 2022 

 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1429 del 21/06/2022 
 

6 

“Integrazioni rette” - P.F.U.1.04.02.05.999, centro di costo 430.02,  del Bilancio di Previsione 
2022 (Comune di Pordenone); 
 

5. di precisare inoltre che la spesa è finanziata con fondi trasferiti dai comuni e con il FSR e che 
la liquidazione delle spettanze dovute avverrà con successivi atti su presentazione della 
documentazione fiscale comprovante il costo della retta; 

 
6. di procedere ad eventuali azioni di rivalsa nei confronti dell’interessata al fine di recuperare le 

spese sostenute per l’ospite qualora dovessero emergere altre e diverse informazioni rispetto 
a quelle comunicate o in caso di inadempienza;  
 

7. di precisare altresì che l’introito della cifra presunta di € 2.130,09 è già prevista al Capitolo di 
entrata del Bilancio di Previsione 2022 (accertamento n. 2022.150); 
 

8. di richiamare quanto altro disposto con la più volte citata determinazione n. cron. 643  del 24 
marzo 2022; 
 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”, 
escludendo dalla pubblicazione l’allegato riservato (relazione tecnico-amministrativa), nel 
rispetto delle norme vigenti in materia di privacy, ai sensi dell’art. 26, comma 4 del Decreto 
legislativo n. 33/2013. 

 
 

DICHIARA 
 
 

che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 21 giugno    2022 ROSSELLA DI MARZO 
 



 Atto n. 1429 del 21/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MARZO ROSSELLA
CODICE FISCALE: DMRRSL60B56C486G
DATA FIRMA: 21/06/2022 18:21:50
IMPRONTA: 1E9A592D37E820BF11370755F71A56DDBB61BD4AA4D7B68C111E9605EA958648
          BB61BD4AA4D7B68C111E9605EA9586482A4C16A8A5F0B02C677AC0FC526C3C94
          2A4C16A8A5F0B02C677AC0FC526C3C94B10189D0876A05ACADFCAAB627A57A92
          B10189D0876A05ACADFCAAB627A57A928B4EFD6A7249B5EF16F0185D2237BE44


